



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

## **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**

**PROCESSO DE ADESÃO Nº 002/2019**  
**LIBERAÇÃO DE ADESÃO Nº 002/2019**

**REFERENCIA:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019.

**REFERENCIA:** PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018-Sistema de Registro de Preços (SRP)

**TIPO:** Menor Preço/Item.

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos e do tipo formulados para a composição da merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação

**ORIGEM:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHAO/MA

**ADERENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

Estamos através deste comunicando, a parte interessada **QUE: AUTORIZO** a presente **ADESÃO** nos termos das Leis vigentes, o qual envio este documento denominado **LIBERAÇÃO DE ADESÃO, de Nº 002/2019**, à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019, resultando do PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018-Sistema de Registro de Preços (SRP), do Tipo Menor Preço/Item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos e do tipo formulados para a composição da merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, aberto através do Processo Administrativo nº 02.1812.0006/2018, devidamente divulgada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão (FAMEM) na edição nº 2025, de 05 de Fevereiro de 2019, páginas: 44 a 63, Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE, na edição nº 032, de quarta-feira, dia 14 de fevereiro de 2019, páginas 18 a 11 e Diário Oficial da União – DOU, na edição nº Nº 32, de quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019, páginas 158 e 159, tendo como vencedora a empresa: R. M. DA SILVA EIRELI - ME, portador do CNPJ: 19.413.978/0001-03, com sede a Rua Alagoas, Nº 1825, Bairro Santa Rita CEP: 65.919-161, Imperatriz – MA, pelos motivos abaixo especificados de acordo com as leis vigentes.

**CONSIDERANDO** a possibilidade de adesão na forma de Carona ao presente processo devidamente previsto no edital do Pregão Presencial nº 043/2018 - SRP;



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

**CONSIDERANDO** a Solicitação feita via Ofício nº 36/2019 – GAB expedido pela Excelentíssima Senhora Gilvana Evangelista de Souza, prefeita do Município de SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, Estado do Maranhão;

**CONSIDERANDO** que os quantitativos solicitados não afetará o fornecimento já contratado por esta Administração através da Secretaria Municipal de Educação;

**CONSIDERANDO** que os quantitativos solicitados encontra-se dentro do limite de 50% (cinquenta por cento) conforme disposto no Edital;

**CONSIDERANDO** que foi feito consulta à empresa detentora do registro para o devido aceite, sendo positiva sua resposta;

Sem mais, elevamos considerações aos citados.

SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO (MA), em 18 de março de 2019.

*Zaira Freitas Ferreira Frota*

**ZÁIRA FREITAS FERREIRA FROTA**  
Secretária Municipal de Finanças  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**  
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

**TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

**TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

**Nº 002/2019**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHAO/MA E O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA.**

**OBJETO:**

**COOPERAÇÃO E UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO.**

O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHAO/MA, com sede Administrativa à Praça Getúlio Vargas, s/n, centro, São Domingos do Maranhão/MA por seu Prefeito Municipal, Senhor **JOSÉ MENDES FERREIRA**, residente e domiciliado neste Município, aqui denominado **1º PARTÍCIPE** e, do outro lado, o Município de SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, com sede à Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000, SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.º 06.089.668/0001-33, através da Senhora GILVANA EVANGELISTA DE SOUZA, prefeita, aqui denominado **2º PARTÍCIPE**, em comum acordo e vontade das partes acima qualificadas, resolvem ajustar através deste **TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA** regras de adesão ao Sistema de Registro de Preços do Município de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, que firmam mediante cláusulas e condições baixo estabelecidas.

**Consideração Preliminar - DA JUSTIFICATIVA DA ADESAO:**

A principal justificativa do ato de adesão é otimizar contratações necessárias às atividades do Município de SÃO JOÃO DOS PATOS, estado do Maranhão, no sentido de tornar mais célere e eficaz, ante os encargos assumidos perante a população que representa, bem como em decorrência das opções e forma de registro adotados pelo Município de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, em preciso cumprimento aos princípios da eficiência, transparência e economicidade, comprovados pela implantação dos SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS/SRP, o que defesa de suas necessidades, levou a postulante a ajustar com o referido Poder Municipal o uso provisório do SRP/PMSAODOMINGOS/MA na condição de CARONA, no que concerne a utilização dos preços registrados para futuras contratações de seu interesse, em atendimento a necessidades inadiáveis no que tange o suprimento de rotina de bens e serviços comuns, deliberando-se, consensualmente, sobre a utilização do SRP do Município de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, no que abaixo segue:



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHÃO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

**CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:**

Utilização das Atas de Registro de Preços do Município de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, em até 50% (cinquenta por cento) das limitações previstas no correspondente processo que as vinculou, por ente da federação, mediante controle do órgão gerenciador, sempre na dependência de aceitação da pessoa física ou jurídica detentora de preços registrados, especificamente a Ata de Registro de Preços nº 003/2019, bens comuns contidos no Extrato relativo ao Pregão Presencial nº 043/2018, nos ITENS de 1 a 54, para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos e do tipo formulados para a composição da merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, que compõem o Edital, com validade máxima de 12 meses, mantidas as ressalvas legais, desde que preservadas para atendimento da necessidade, prazo que deverá ser contado em dias úteis.

**SUBCLAUSULA PRIMEIRA- DAS QUANTIDADES**

Pelo ofício encaminhado a esta Municipalidade, as quantidades a serem fornecidas pela empresa detentora dos itens citados para a aderente, nos lotes citados, não prejudicarão o fornecimento dos mesmos produtos a nossa Municipalidade, o que nos faz opinar pela liberação da adesão.

Relação dos LOTES/ITENS:

JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM						
COTA PRINCIPAL 80%						
Item	Especificação	Unid	Marcas	QUANT (COTA	VAL. UNIT	TOTAL
				PRINCIPAL)		
1	<b>Achocolatado</b> - Em pó, solúvel, vitaminando, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg	KG	TECNUTRI	4.000	R\$12,60	50.400,00
2	Açúcar - cristal, granulado, sem umidade e sujidade. Integro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem 1kg	KG	ITAJÁ	8.000	R\$3,40	27.200,00
3	Alho - Nacional, graúdo (tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira com bulbos curados, sem chocamentos e danos mecânicos ou causados por pragas. Acondicionados em	KG	IN NATURA	400	R\$21,00	8.400,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

	caixas com 10kg					
4	Arroz - Polido, longo, fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, isentos de sujidades, materiais estranhos, parasitas, larvas e bolores. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Pacote de 01 Kg a 5kg.	KG	BUTUI	14.000	R\$4,30	60.200,00
5	Arroz - parbolizado, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, isentos de sujidades, materiais estranhos, parasitas, larvas e bolores. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Pacote de 01 Kg a 5kg	KG	TIO JORGE	4.000	R\$4,81	19.240,00
6	Biscoito Doce - tipo maria ,Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas até 2 gramas e sódio de 50 a 100mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	Pct	AMANDA	4.000	R\$4,90	19.600,00
7	Biscoito Salgado - Tipo cream cracker, água e sal. Com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	Pct	HILÉIA	20.000	R\$4,80	96.000,00
8	Biscoito Rosquinha - ,Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de gorduras trans,	Pct	HILÉIA	20.000	R\$5,85	117.000,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

	gorduras saturadas até 2 gramas e sódio de 50 a 100mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g					
9	Bebida láctea, sabores variados, com consistência cremosa ou líquida. Apresentar os dados de identificação data de validade, nº de lote Embalagem plástica atóxica, conteúdo de 01 l.	LITRO	PAULISTA	8.000	R\$13,00	104.000,00
10	Café - Torrado e moído, acondicionado em pacote alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC. Embalagem de 250g.	Pct	PURO	1.200	R\$6,00	7.200,00
11	Carne moída - Inspeccionada por veterinário, tipo moída, congelada limpa, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio de corte. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo e não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 500g	KG	MAFRIPAR	8.000	R\$11,90	95.200,00
12	Carne bovina charque-Inspeccionada por veterinário, limpa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio de corte. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo e não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 500g a 1kg.	KG	PARAISO	4.000	R\$32,00	128.000,00
13	Carne de frango tipo peito congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor	KG	COPACOL	11.200	R\$13,00	145.600,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

	característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Não deve apresentar sinal de descongelamento. Embalagem plástica atóxica, com peso de 01 kg. Acondicionado em caixas com 20 kg (20x 01 kg).					
14	Carne de frango tipo coxinha da asa congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Não sinal de descongelamento. Embalagem plástica atóxica, com peso de 01 kg. Acondicionado em caixas com 20 kg (20 x 01 kg).	KG	FRIATO	1.200	R\$12,90	15.480,00
15	Colorau em pó - Produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, boa qualidade, deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Pacote de 100g	Pct	SINHÁ	4.000	R\$0,80	3.200,00
16	Coco ralado, parcialmente úmido e desengordurado, adoçado e em flocos finos. Embalagem em pacotes de 100 gramas. Acondicionados em caixas com 2,4 kg (24 x100 g). Data de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega.	KG	BOMCOCO	200	R\$26,90	5.380,00
17	Extrato de tomate - Em conserva, embalagem isenta de ferrugem e amassados quando for em lata, produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130mg em porção de 30g; 0g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 190g.	UND	QUERO	4.000	R\$2,15	8.600,00
18	Feijão carioca - Tipo 1, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de	KG	DO SUL	4.000	R\$5,18	20.720,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

	umidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg					
19	Frango inteiro congelado - sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Acondicionados em caixas de 20kg. Peso médio da unidade de 2,5kg	KG	AMERICANO	16.000	R\$8,90	142.400,00
20	Farinha de mandioca, tipo 1, seca, fina, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalagem em pacotes plásticos de 01 kg, transparentes, resistentes. Acondicionados em fardos com 20 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega	KG	AMAFIL	800	R\$6,80	5.440,00
21	Farinha de milho em flocos grandes, amarelos, sem sal, pré-cozida enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica em pacote com 500 g, acondicionada em fardos com 10 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	SINHÁ	4.800	R\$3,30	15.840,00
22	Farinha de arroz flocada, em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g.	KG	NUTRIVITA	1.200	R\$4,75	5.700,00
23	Farinha de trigo especial c/fermento - Especificações: A base de: sal, fermento químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato. Embalagem plástica de 01 kg com identificação do produto, data validade, conteúdo nutricional. FARDO C/10 KG.	KG	ROSA BRANCA	224	R\$5,40	1.209,60





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

24	Fécula de mandioca. Embalagem plástica em pacote com 01 kg. Acondicionada em fardos com 20 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	DO ZÉ	274	R\$7,15	1.959,10
25	Fórmula em pó elementar, hipoalergênica, nutricionalmente completa, isenta de sacarose e lactose, contendo proteína hidrolisada de soro de leite, enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem latas de 400 g. Data de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	DANONE	49,6	R\$96,00	4.761,60
26	Leite em Pó - Integral, bovino, laminada sem umidade, com mínimo 6,5g de proteína, 0% de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5g e sódio até 95mg por porção. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 200g.	Pct	CCGL	40.000	R\$6,30	252.000,00
27	Leite Zero Lactose UHT - Leite semidesnatado, enzima de lactase e estabilizantes citrato de sódio, trisfosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Embalagem de 1 litro. Validade mínima de 6 meses a contar data da entrega.	L	PUIRACANJUBA	60	R\$6,90	414,00
28	Leite sem lactose, contendo proteína isolada de soja, nutricionalmente completa, isenta de sacarose. Embalagem latas de 400 g. Data de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	NESTLE	30	R\$177,00	5.310,00
29	Leite fluido pasteurizado tipo C, com teor de gordura de 3%. Aspecto líquido, coloração branca, odor e sabor característicos, sem sabores nem odores estranhos. Embalagem contendo 1 litro.	LITRO	MELKI	1.200	R\$5,10	6.120,00
30	Linguíça tipo calabresa fina cozida e defumada de 1ª qualidade sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa. Embalagem a vácuo, atóxica, resistente, transparente. Data de validade de no mínimo 02 meses da data de entrega	KG	FRISA	400	R\$24,00	9.600,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

31	Margarina vegetal cremosa, com sal, 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas. Cheiro, sabor e cor peculiares. Isenta de ranço e de bolores. Embalagem de polietileno atóxico resistente. Pote de 500 g. Acondicionados em caixa resistente com 06 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	PRIMOR	1.200	R\$9,30	11.160,00
32	Macarrão - tipo espaguete, vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500g	Pct	OREGON	8.000	R\$2,90	23.200,00
33	Macarrão - tipo parafuso vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500g	Pct	OREGON	5.600	R\$2,90	16.240,00
34	Milho para mungunzá, canjica, tipo 1, cor amarelo e sem películas, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos. Embalagem plástica. Pacotes de 500 g. Acondicionado em fardo com 10 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	SINHÁ	2.400	R\$4,50	10.800,00
35	Milho de pipoca, polido, classe amarelo, tipo 1, livre de larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g.	KG	SINHÁ	400	R\$5,40	2.160,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

36	Oleo de soja - Refinado de primeira qualidade, 100% natural, extrato refinado, limpo, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos. Acondicionados em caixas com 20 unidades. Embalagem de 900ml	UND	ABC	1.600	R\$5,60	8.960,00
37	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor <b>Acerola</b> . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	SÓ POLPA	3.200	R\$7,00	22.400,00
38	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor <b>Caju</b> . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	SÓ POLPA	3.200	R\$7,00	22.400,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

39	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor <b>Goiaba</b> . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	SÓ POLPA	3.200	R\$7,00	22.400,00
40	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor <b>Manga</b> . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	SÓ POLPA	3.200	R\$7,00	22.400,00
41	Sal - Refinado de mesa iodado, com teor mínimo de cloreto de sódio igual a 98,5%, em saco de polietileno transparente. Acondicionados em fardos lacrados com 30kg. Embalagem de 1kg	KG	BOM DE MESA	1.200	R\$0,87	1.044,00
42	Sardinha em óleo comestível, com sardinhas íntegras, sem vísceras, descamadas, não estufadas ou amassadas. Embalagem em latas de 125 g. Acondicionadas em caixas com 6,25 kg. Data do prazo de	UND	88	6.800	R\$4,20	28.560,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

	validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.					
43	Sardinha ao molho de tomate - Produto elaborado com sardinhas integras, evisceradas, descabeçadas, descamadas e livres de nadadeiras. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr, peso líquido drenado 84 g.	UND	88	6.800	R\$4,20	28.560,00
44	Suco de caju concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml Acondicionada em fardos resistente com 12 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	UND	PALMEIRON	4.000	R\$4,20	16.800,00
45	Suco de goiaba concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. Acondicionada em fardos resistente com 12 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	UND	PALMEIRON	1.200	R\$6,30	7.560,00
46	Suco de Acerola concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. Acondicionada em fardos resistente com 12 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	UND	PALMEIRON	1.200	R\$6,30	7.560,00
47	Tempero completo sem pimenta, concentrado de ingredientes: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Embalagem pote plástico contendo 01 kg. Acondicionado em caixa com 12 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	TIA DEDE	360	R\$5,80	2.088,00
48	Vinagre - De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matéria agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem	UND	TOSCANO	2.000	R\$1,70	3.400,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

	corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº 276/2005, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 500ml.					
49	Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, sem manchas ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa, resistente e formato característico. Embalados em divisórios de papelão forte para 30 unidades. Acondicionados em caixas com 12 cartelas	DZ	AVINE	8.000	R\$6,90	55.200,00
50	Risoto Sabor Frango com legumes (Formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco, caixa com 10 pacotes de 1 kg.	KG	SUSTENTARE	4.000	R\$18,30	73.200,00
51	Mistura para Mingau sabor de Milho Verde enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, pacote de 1kg.	KG	SUSTENTARE	2.000	R\$19,30	38.600,00
52	Mistura para Mingau sabor de Tapioca c/ coco enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, pacote de 1kg.	KG	SUSTENTARE	3.200	R\$19,30	61.760,00
53	Bebida Sabor Chocolate vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, pacote de 1kg.	KG	SUSTENTARE	1.200	R\$19,90	23.880,00
54	Sopa Sabor Carne com legumes (Formulado) vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, pacote de 1kg.	KG	SUSTENTARE	4.000	R\$16,00	64.000,00
	<b>TOTAL</b>					<b>1.956.506,30</b>

**CLAUSULA SEGUNDA - DO CALENDARIO DE REQUISICOES:**

Fica estipulado que aderente na condição de carona deve remeter seus pedidos à empresa CONTRATADA diretamente.

**CLAUSULA TERCEIRA - DOS RESPONSÁVEIS PELA REQUISICAÇÃO DO OBJETO:**

Deverá ser designada equipe interna por parte do REQUERENTE, por portaria ou ato equivalente, para assumir responsabilidade direta pelas requisições e controle dos pedidos relacionados aos objetos, devendo a mesma manter perfeita sintonia com a empresa contratada, excluindo o Município de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA de qualquer responsabilidade.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

**CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE ENTREGA DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS:**

É de total responsabilidade do Carona observar e acompanhar as exigências exaradas nas Atas do Registro relacionadas à forma de entrega dos bens e/ou serviços contratados, podendo, para maior garantia da execução, designar equipe de recebimento e, ainda, firmar termo de contrato individual, sem prejuízos dos efeitos produzidos pelas Atas do SRP/PMSÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA, sempre comunicando expressamente ao gerenciador das possíveis ocorrências que possam afetar a finalidade pretendida.

**CLÁSULA QUINTA: DA POSSIBILIDADE DE RECLAMAÇÃO E DO PEDIDO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES:**

Cabe ao Carona apresentar reclamação relacionada ao atendimento das empresas detentoras de preços registrados junto á este Município, formalizando os motivos da situação de fato apresentada e, quando for o caso, apresentar pedido de aplicação de penalidades, sempre que transcorridos 30 (trinta) dias de emissão do pedido ao detentor do preço registrado sem que tenha havido providencias relativas ao regular atendimento do pedido demandado.

**CLAUSULA SEXTA: DA AUSÊNCIA DE IMPUTAÇÃO DE ÔNUS AO CARONA:**

Não haverá, qualquer tipo de ônus pela condição do status de Carona, como também nenhuma obrigação por parte de concedente.

**CLAUSULA SÉTIMA - DA VIGENCIA DO SISTEMA:**

A vigência do Sistema encontra-se declarada na presente Ata validada pelo procedimento da licitação, contando-se o prazo inicial de 12 (doze) meses da data de publicação do Extrato/Resenha no DOE/DOU, conforme o caso.

Estando assim ajustado para sua firmeza e validade, assinam as partes titulares do direito, em comum acordo de cooperação técnica, este instrumento de colaboração, em duas vias.

No caso de conflito, fica eleito para intermediação, o foro da cidade de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, em detrimento de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO (MA), em 19 de março de 2019.

*Zaira Freitas Ferreira Frota*

**ZÁIRA FREITAS FERREIRA FROTA**

Secretária Municipal de Finanças

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA

**1º PARTÍCIPE/CONCEDENTE**



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO MARANHAO  
CNPJ: 06.113.690/0001-71

---

**GILVANA EVANGELISTA DE SOUZA**

Secretário de Educação de SÃO JOÃO DOS PATOS-MA

**2º PARTÍCIPE/PROPONENTE**

Testemunhas:

---

CPF

---

CPF